40 WALAHFR. Mamm. 26,32: attonite stupuere fere, mirabile dantes / doctori -um. ALEX. NECK. nat. rer. II 157 p. 253: homo... gaudens canis -o fidelis. 45

E) (par extension) témoignage, marque (suivi d'un gén. exprimant un sentiment de bienveillance ou une heureuse qualité): CARTUL. Remens. I p. 32 (ante 833): infirmos visitando -a benigitatis et benedictionis et sancte unctionis inferre. WALAHFR. Gall. 1,9 : qui suscipiens eum cum omni caritatis -o. ib. 1,15: recepit eos hospitio et omni fovit humanitatis -o.

COD. Ver. 243 p. 373,4 (a. 874): quatenus in sua fidelitatis -is devociores undique redat. CHRON. S. Michael. Mos. p. 17 (c. 1025): abbas loci eiusdem hospitibus cuncta humanitatis prebet -a. AIMOIN. FLOR. mirac. Bened. II 11 p. 155: quem abbas... cunctaque congregatio gratissimo dilectionis suscipientes -o. GUIBERT. Nov. moral. V, XVIII col. 141^C: butyrum... -um charitatis significat. GAUFRID. BRETOL. Ham. 37 p. 543,3—4: infatigabili devotionis -o, spiritui deservire cogebat. COD. PRAY. 80: -a humanitatis. LEGEND. Gerh. minor p. 473: sancte Dei genitricis se subdere tante humilitatis -o noverat. sp̄c., en parlant de la Vierge: HROTSV. asc. 93 p. 32: ut tua vita magis perfuleat inclita, castis / sepius -is circumdata virginitatis.

II) dans la hiérarchie sociale: A) dépendance: 1) en parlant de personnes: a) dépendance vis à vis d'un supérieur: α). d'hommes libres: CAPIT. reg. Franc. II p. 308,30 (a. 862): si sui senioris vel in suo -o manentes talia fecerint. ADAM PERSEN. epist. I 5 p. 52 (c. 1190): quid de Moyse ducc Israclis dixerimus qui... Pharaonis abominatur -a. β) de serfs: RADULF. TORT. Bened. 11 p. 288: ut tam ipse quam ab eo progeniti perpetuo ipsi famularentur -o servili. TRAD. Tegerns. 275 (a. 1149—1155): filiis Israel... liquescat... Reginlindam... filios suos tali mancipasse -o, ut si quid in eis masculinum fuerit, X denarios... persolvant. b) (jur.) munus ab -o (forme de simonie): acquisition d'offices ecclésiastiques moyennant une promesse de dépendance (cf. munus I C): JOH. DIAC. ROM. Greg. III 6 col. 133^A: quia aliud est munus ab -o, aliud munus a manu, aliud munus a lingua. Munus quippe ab -o est subiectio indebite impensa (cf. SUMMA Paris. 51,4 p. 53: -um est indebita servitus). PETR. DAMIAN. epist. II 1 col. 257^C: ut tria dicantur munerum genera, scilicet munus ab -o... munus ab -o obedientia subiectionis. URBAN. II epist. 273 col. 530^B (a. 1088—1099): qui easdem res (sc. ecclesiasticas) non ad hoc ad quod institute sunt, sed ad propria lucra, munere lingue, vel indebiti -i, vel pecunia largitur vel adipiscitur simoniacus est. GAUFRID. VINDOC. opusc. 10 col. 227^D: triplici genere simonie... simonia a lingua, simonia a manu, simonia ab -o, quod pereque ut manus a manu in hoc sacro contractu reprobatus cuidam, qui manum fecit ei imponi, et promisit et exibuit, annum ei ex pacto servitum impendens (cf. PAUL. DIAC. carm. 51,7,3: spernendo tripartita munera / manus et -orum favorisque retia). GRATIAN. II causa I, Grat.: exinde suffragantibus meritis in episcopum filius eligitur, interveniente -o et paternis precibus. c) acte de soumission à un vainqueur: MON. Polon. hist. I p. 278: hii... equum, qui maximus inter alios habetur et ut sacer... veneratur super fixas in terram duarum cuspides hastilium inter se transmissarum supplici -o ducunt.

2) en parlant d'un animal: obéissance: GUILL. TYR.

hist. rer. transm. XVII 20 p. 793: equi vero... sessibus suis... negabant -um.

3) en parlant de choses: propriété: NOTK. BALB. gesta 1,15: cuncta que habere potuit, in eius -um profligavit. CARTUL. Userc. 31 p. 60 (a. 970—986): transfundimus quandam ecclesiam... que olim fuerat a pontificis Lemovicensis cura in laicali -o transmutata. CARTUL. Nemaus. 181 p. 291 (a. 1080—1096): ad communiam quam Petrus Guigo et socii eius habent 10 constitutam in eorum -o, trado potia de terra.

4) au figuré: dépendance: HILDEB. querim. carm. col. 1004^A: cum placeat carni quod vivificatur, ametque / hoc anime -um.

B) service (UGUTIO s.v. sequor: hoc -um id est servicium): 1) public, envers l'empereur ou le roi: WLAHFR. Wett. 330: palatinis pereuntia premia -is. THEGAN. Ludow. 9: fidem erga eum observare et spontaneum -um non coacti obtulerunt. CAPIT. reg. Franc. II 47 p. 410,4 (a. 845—846): -um ad rempublicam pertinens 15 ab episcopo debitum. FORM. Augiens. coll. C 4 p. 366,23: nos, ut iussum est, citius -um pii augusti properamus. THANGM. Bernw. 18 p. 766: imperiali illum -o detentum, adesse non posse. CARTUL. Epternac. 151 p. 288 (a. 855—869): quicquid nostris vel publicis -is impendere debuit. CONST. I 23 p. 50,12 (a. 998): dum subditi nobis debita non possunt exhibere -a. GERH. AUG. vita Udalr. I p. 388: ipse... regis occupatus -is, cursum direxit ad curtem. ANNAL. Quedl. a. 1021 p. 86,16: diversarum... gentium missaticis ad imperiale eius 20 -um undique properantibus. ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 16 p. 242: cum belligera apparitorum iuventa, in regis properat -a. GESTA episc. Camerac. I 81 p. 431,35: cum... propter -um Cesaris episcopus ... moraretur. CARTUL. Argent. 130 p. 106,19: episcopi, 25 qui nostris ac imperii fideliter ac devote insudavit -is.

2) vassalique: a) en général: α) au profit d'un seigneur laïc: CAPIT. reg. Franc. I 6 p. 262,33 (a. 815): sciati se de illo beneficio tale -um seniori suo exhibere debere, quale nostri homines de simili beneficio senioribus suis exhibere solent. DIPL. Odon. 5 p. 28, 21 (a. 889): habitatores vero locorum illorum servicium et -um quod comitibus actenus impendebant. DIPL. Caroli III 13 p. 23,5 (a. 898): ipsi vero homines... tale -um vel tale servicium supradicto Theodosio vel heredibus suis 30 faciant. GUILL. PICTAV. gesta p. 14: cœpit... -a debita a suis potenter exigere. ib. p. 52,23: is... quanquam fidelitatem iuratus et -um, hostilia agitabat. CHRON. S. Michael. Mos. p. 34: ut ei necesse fuerit ad illum veniendum pre ducis -o fungi. β) au profit d'un seigneur ecclésiastique: DIPL. Karoli III 148 p. 240,12 (a. 886): ipsi vero homines... tale -um vel tale servitum... episcopo... faciant, quale ad comites nostros facere consueverunt. DIPL. Odon. 5 p. 28, 21 (a. 889): -um quod comitibus actenus impendebant, abhinc iam dicto epi-

scopo impendant ac successoribus eius. **CARTUL.** Brivat. 330 p. 335 (a. 966): exsolvat matri ecclesie Arvernorum debitum -um. **CARTUL.** S. Alb. Andegav. I 193 p. 223 (a. 970—977): ad -um abbatis... presto assit more ingenuitatis et militaris manus. **CARTUL.** cath. Amb. I 77 p. 103 (a. 1190): debitum ecclesie promittunt -um. b) *en particulier, en parlant du service militaire:* **CAPIT.** reg. Franc. I 17 p. 305,34 (a. 823—825): cognoscat unusquisque omnes qui sunt in suo -o in tali itinere pergunt. **LUPUS** epist. II 122 p. 188 (a. 857—862): tutorem vero qui... militare -um exigat. **TRANSL.** Magl. II p. 248: quidam comes Britannorum, Berengarius nomine ... eumdem principem visurus militareque -um prebiturus. **TRAD.** Brixin. 135 p. 51 (a. 1050—1065): beneficia que militari -o erga prescriptum pontificem deservivit. **ANON.** gesta Hung. c. 47: quibus (*sc. principibus et duxibus exercitus*) pro suo fidelissimo -o dux Arpad donavit munera non minima.

3) *dû par les serfs ou colliberts:* **CARTA** X s. (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine p. 597,4): familia vero eiusdem cenobii eo servitutis -o, quo fuit priscis temporibus, in eo permaneat. **HELGAUD.** Rob. 14 p. 82: reddens domino suo que sunt servi debite servitutis -o. **VITA** Theod. Andag. p. 51,25: -um servitutis sue et parentum suorum obtulit. **CARTUL.** S. Petri Virsion. 93 p. 225 (a. 1098): hanc collibertam... liberam... esse statuo, ita ut deinceps sit absoluta... et nulli debeat mortalium servitutis vel collibertatis -um. **CARTUL.** Nuchar. 283 p. 307 (c. 1100): concedo... collibertas meas... ita ut nulli alii servitutis -um debeat.

4) *domestique:* a) *en général:* **EINH.** Carol. p. 10: famulos sibi necessaria ministrantes atque -um exhibentes paucę numerositatis habebat. **GUILL.** MALK. gesta reg. III 245 t. II p. 305: multi ancillas suas ex se gravidas... ad externum -um venditabant. b) *expressions «au service de»:* α) in -o ou -o (*avec gén. ou adj. poss.*): **VITA** Magni Fauc. 29: expletis vero officiis, que fieri debebant in -o tanti viri. **DIPL.** Conr. II 216 p. 296,8 (a. 1035): si vero abbas quenquam in suo -o habere voluerit, faciens eum dapiferum aut pincernam sive militem suum. **PS. ADALBOLD.** Walb. p. 549: dum familiarius ceteris in -o sui domini sueque uxoris assidue ancillaretur. **HELGAUD.** Rob. 26 p. 122: in -o fraternitatis laborantem. **LAMB.** Tuit. mirac. Herib. p. 1256,10: in -o cuiusdam matrisfamilias erat puella iuris hereditarii. **PETR.** DAMIAN. Romuald. p. 63,10: erant autem ibi duo pueri eorum -o ex aula regia deputati. **ABELARD.** hist. calam. p. 190: alter ille fuit supradictus serviens qui cum in -o meo mecum maneret cupiditate ad proditionem ductus est. *noter la forme in -um:* **CHRON.** S. Ben. Divion. p. 33: Chilpericus et Fredegundis filiam suam cum magnis thesauris et magna familia in eius -um Hispaniam direxit. **BERNARD.** consid. IV 1 p. 449,11: ministri quique diversis deputati officiis in -um tui. *au-*